
 
 

RES RhönEnergie Effizienz + Service GmbH 

     Ein Unternehmen der RhönEnergie Fulda 
 

 

Regionale Machbarkeitsstudie des Landkreises 
Fulda zur Klärschlammverwertung 

Abschlussbericht 

Verfasser: 
Anne Mahret, M.Eng. 
Dipl.-Ing. Roland Hilfenhaus, M.Eng.  



 
 

Inhaltsverzeichnis 
Abkürzungsverzeichnis............................................................................................................... 1 
0. Zusammenfassung .............................................................................................................. 2 
1. Veranlassung und Ziele ....................................................................................................... 3 

[...]
CO2-Einsparpotential von 401 g CO2/kWh für Strom und 160 g CO2/kWh für Wärme ausgegangen 
worden. Die zu erzeugenden Strom- und Wärmemengen sind über die Ausbaugröße ermittelt 
worden. Für eine Berechnung nach Auslastung waren nicht ausreichend Daten jeder Kläranlage 
vorhanden. Im Anschluss an die Faulung ist der Klärschlamm zu entwässern. Dies ist in den 
meisten Regionen über bestehende Maschinen zu realisieren. Falls keine Maschine vorhanden 
ist, wurde mit einer Errichtung einer Zentrifuge gerechnet. Für die einzelnen Regionen wurde 
zusätzlich eine solare Trocknung überprüft. Zur Überprüfung einer Verbrennung wurde eine 
Marktanalyse mit Anfrage an mehrere Firmen gestellt. Hierbei hat sich eine dezentrale Lösung 
für die einzelnen Regionen als nicht wirtschaftlich dargestellt. Aus diesem Grund wird eine 
Verbrennung in den einzelnen Regionen nicht weiter betrachtet. Für die 



Seite | 58  
 

Wirtschaftlichkeitsbetrachtung wurde neben der Überprüfung der laufenden Kosten auch die 
Kosten im Vergleich zu den bestehenden Kosten und den im „Worst Case“- Fall anfallenden 
Kosten verglichen. In Tabelle 23 sind die drei Szenarien beschrieben. 
Tabelle 23: Beschreibung der Szenarien für die Betrachtung der sechs Regionen 

Szenario Beschreibung 

Bestand 
Ermittlung der aktuellen Kosten unter Annahme marktüblicher 
Preise. Klärschlammmengen ohne zusätzliche Behandlung und 
Mengenreduzierung. 

Worst case 
Die Kläranlagen ab Größenklasse 3 können nur über die 
thermische Verwertung entsorgen. Jede Kläranlage regelt die 
Entsorgung und vorherige Aufbereitung selbstständig, ohne eine 
Kooperation mit einer anderen Kläranlage einzugehen. 

Kooperation 
Die Kläranlagen einer Region ab Größenklasse 3 bereiten 
zusammen ihren Klärschlamm auf und nutzen im Klärschlamm 
enthaltene Energie für die Klärgaserzeugung. 

Für die Betrachtung der Wirtschaftlichkeit wurden folgende Annahmen für die Kläranlagen 
getroffen. Die Investitionskosten wurden mit Hilfe von Richtpreisangeboten und Erfahrungswerten 
abgeschätzt. Für die jährlichen Investitionskosten wurde ein Zinssatz von 3 % angenommen und 
nach LAWA berechnet. Bei einer Umstellung der Kläranlagen auf anaerobe Stabilisierung ab 
Größenklasse 3 würden die vorhandenen Faulungskapazitäten des Landkreises nicht ausreichen 
für die anfallende Schlammmenge. Des Weiteren stellt die Region Ost einen „weißen Fleck“ auf 
der Karte dar und weite Transportwege müssten in Kauf genommen werden. Es wurde im Zuge 
der Studie eine Errichtung einer Faulungsanlage in der Region Ost überprüft und auf 
Wirtschaftlichkeit analysiert. Für die Wirtschaftlichkeit wurden Erfahrungswerte für den Bau einer 
Faulungsanlage in ähnlicher Größe angenommen. Bei den Kosten einer Faulung wurden die 
folgenden Punkte (Investitionen) berücksichtigt: 

▪ Faulbehälter 
▪ Blockheizkraftwert 
▪ Vorklärung 
▪ Gasaufbereitung 
▪ Heizungsanlage (Wartung und Personal) 

Zu dem Nutzen einer Faulung wurden die folgenden vier Punkte berechnet: 

▪ Energetische Nutzung des Schlammes 
▪ Strom- und Wärmeerzeugung 
▪ Reduzierung der Schlammmenge 
▪ Reduzierung der Stromkosten auf allen Anlagen durch Verringerung der Belüftungsenergie 

Tabelle 24: Investitionskosten für einzelne Anlagenteile 

 Anlagenteile Investitionskosten 
[brutto] 

Dauer 
Abschreibung 

[Jahre] 
KFAKR 
[3 %] 

jährliche 
Investitionskosten 

[brutto] 
masch. Eindicker 
(5.000-15.000 EW) 350.000,00 € 20 0,0672 23.525,50 € 

Entwässerung 
(32.000 EW) 450.000,00 € 20 0,0672 30.247,07 € 

Vorklärung  
(7.000 EW) 500.000,00 € 35 0,04654 23.270,00 € 

Faulung  
(32.000 EW) 2.500.000,00 € 20 0,0672 168.039,27 € 

  



Seite | 59  
 

Die laufenden Kosten bei der Trocknung sind in den jeweiligen Regionen hinterlegt und können 
Tabelle 25 entnommen werden. 
Tabelle 25: laufende Kosten der Schlammbehandlung 

Kenndaten Wert Einheit 
Strom 0,25 €/kWh 
Eindickung 
Strom 11,4 kWh/EW*a 
Polymer 0,4 €/EW*a 
Personal 5.000 €/a 
Wasser 0,15 €/EW*a 
Wartung 1.500 €/a 
Entwässerung 
Strom 2,9 ct/EW*a 
Polymer 3,3 €/EW*a 
Personal 31.200 €/a 
Wasser 0,15 €/EW*a 
Wartung 4.000 €/a 

Die Kosten für die Entsorgung richten sich nach Angaben einiger Kläranlagen. Diese Annahmen 
wurden für alle Kläranlagen je nach Verwertungsweg angenommen. Die jeweils berechnete 
Wirtschaftlichkeit bezieht sich auf Kosten Stand Oktober 2022 (vgl. Tabelle 26). 

Tabelle 26: Entsorgungskosten der verschiedenen Verwertungswege 

Verwertungsweg Entsorgungskosten  
[€/m³] 

 Annahmekosten Klärschlamm für Faulung 30,00 € 
 Landwirtschaft 25,00 € 
 Verbrennung 120,00 € 

  



Seite | 60  
 

7.1 Region Nord 

Die Region Nord unterteilt sich in die Kommunen Hünfeld, Nüsttal, Rasdort, Eiterfeld und 
Burghaun des Landkreises Fulda sowie Haunetal im Landkreis Hersfeld-Rotenburg. Insgesamt 
sind in der Region 19 Kläranlagen mit einer Anschlussgröße von 63.410 Einwohnerwerten (EW). 
Die größte Kläranlage ist die Kläranlage in Hünfeld mit 30.000 EW. 

 
Abbildung 49: Region Nord mit Angabe der Kläranlagen  

In der Region sind acht Teichkläranlagen mit einer Anschlussgröße von 7.840 EW zu finden. In 
Abbildung 50 ist die Anzahl der in der Region vertretenden Kläranlagen nach Größenklasse 
aufgeteilt. 

 
Abbildung 50: Anzahl der Kläranlagen je Größenklasse in der Region Nord 



Seite | 61  
 

In der Region ist keine Kläranlage der Größenklasse 5 vertreten. Die Mehrheit der Kläranlagen 
ist den Größenklassen 1 und 2 zugeordnet (Anteil rund 84 %). Für das regionale Konzept wurden 
die Kläranlagen „Hünfeld“, „Buchenau“ (Eiterfeld) und „Im Grund“ (Burghaun) betrachtet, da diese 
der Größenklasse 3 und 4 zugeordnet sind und den größten Schlammanteil ausmachen. Für eine 
Konzipierung der Klärschlammverwertung wurden die Anlagen nach dem Ablaufschema in 
Abbildung 51 untersucht. Die Farben symbolisieren hierbei die Vorgehensweise bei den 
einzelnen Verfahrensschritten. Grün steht hierbei für Bestand, blau für eine weitergehende 
Überprüfung und gelb für eine Nichtbetrachtung, da die Wirtschaftlichkeit nicht gegeben ist. 

 
Abbildung 51: Konzeptverlauf der Region Nord 

In Abbildung 52 ist das Ablaufschema für die genannten Kläranlagen der Region dargestellt. 
Hierbei stehen die grünen Kreise für bestehende Verfahrensschritte und die blauen Kreise für 
Optionen den Klärschlamm weiter zu behandeln. Der rot-grün gestreifte Kreis der Entsorgung 
steht für die beiden Verwertungswege Landwirtschaft und thermische Verwertung. 

 
Abbildung 52: Ablaufschema der Region Nord 



Seite | 62  
 

7.1.1 Klärschlammanfall 

In der Region Nord fallen jährlich 679 t TS/a an, davon 652 t TS/a kontinuierlich. In Abbildung 53 
ist die Klärschlammmenge je Größenklasse der Region dargestellt. Hierbei ist zu erkennen, dass 
etwas weniger als ein Viertel des Gesamtvolumens auf die 16 Kläranlagen der Größenklasse 1 
und 2 fällt. 

 
Abbildung 53: Klärschlammmengen je Größenklasse in der Region Nord 

Die Klärschlammmengen der einzelnen Kläranlagen der Region ist in Abbildung 54 dargestellt. 
Einige Kläranlagen weisen eine Klärschlammmenge von unter einer Tonne TS pro Jahr auf. Bei 
diesen wird die Schlammbehandlung auf einer anderen Kläranlage vorgenommen, Die jeweilige 
Menge ist bei jener externen Kläranlage dann mitberücksichtigt worden. 

 
Abbildung 54: Klärschlammmenge je Kläranlage in der Region Nord 



Seite | 63  
 

Eine Möglichkeit den Klärschlammanfall zu senken, ist die Umstellung auf anaerobe 
Schlammstabilisierung und Senkung des Schlammalters, näheres hierzu im Kapitel 3.1. Der 
Klärschlamm der größeren Kläranlagen ist nach Auswertung der Klärschlammanalysen bereits 
teilstabilisiert. Es sind somit keine größeren Klärschlammeinsparungen im Zuge einer Umstellung 
auf anaerobe Schlammstabilisierung zu erwarten. Die Kläranlagen der Größenklasse 3 „Im 
Grund“ (Burghaun) und „Buchenau“ (Eiterfeld) haben einen teilstabilisierten Klärschlamm.  

Tabelle 27: Glühverluste einzelner Kläranlagen in der Region Nord 

Kläranlage Glühverlust [%] 
Im Grund 62 
Buchenau 65 

7.1.2 Klärschlammaufbereitung auf 5 % TS 

Der Klärschlamm welcher auf den Kläranlagen „Buchenau“ (Eiterfeld) und „Im Grund“ (Burghaun) 
anfällt besteht weitestgehend aus Wasser. Mittels statischer Eindickung kann der TS-Gehalt auf 
den Kläranlagen aktuell auf 3,8 % in „Buchenau“ und 1,5 % auf der Kläranlage „Im Grund“ 
reduziert werden. Um die zu transportierende Klärschlammmenge weiter zu reduzieren und somit 
CO2 einzusparen ist eine maschinelle Eindickung notwendig. Für die Schlammeindickung fallen 
laufende Kosten an. Hierzu zählen neben Stromkosten auch Kosten für Personal, Wartung und 
Polymer. Auf die Kosten wird zusätzlich im Kapitel 7.1.8 näher eingegangen 

Tabelle 28: Reduzierung Klärschlammmengen in der Region Nord durch Eindickung (gerundete Werte) 

Kenndaten Buchenau Im Grund 

Ausbaugröße [EW] 7.500 6.500 

Klärschlammmenge aktuell 
[m³/a] 3.820 10.055 

TS-Gehalt aktuell [%] 2,0 1,5 
Klärschlammmenge mit 5 % TS-
Gehalt [m³/a] 1.528 3.017 

Einsparung m³/a durch 
Umstellung auf anaerobe 
Schlammstabilisierung [m³/a] 

2.292 
Reduktion um 60 % 

7.039 
Reduzierung um 70 %  

Summe möglicher 
Einsparungen (bei 
verschiedenen Ausgangs-TS-
Gehalten) [m³/a] 

9.331 

7.1.3 Transport 

Die beiden Kläranlagen „Im Grund“ und „Buchenau“ liefern in diesem Szenario für die Region 
Nord ihren Klärschlamm auf die Kläranlage „Hünfeld“. Hierfür wird der voreingedickte 
Klärschlamm mit einem TS-Gehalt von 5 % mittels LKWs (28 m³) transportiert. Bei einer 
reduzierten Klärschlammenge von 4.545 m³/a wären dies circa 163 Fahrten im Jahr. 



Seite | 64  
 

 
Abbildung 55: Transportstrecken in der Region Nord 

Bei der Transportstrecke wurde von der einfachen Entfernung ausgegangen, da nicht im 
Pendelverkehr die Anlieferung betrieben wird. Die Kläranlagen „Buchenau“ und „Hünfeld“ liegen 
15 km entfernt voneinander und von der Kläranlage „Im Grund“ nach Hünfeld sind es 6 km. Durch 
die Reduzierung der Klärschlammenge reduzieren sich die Fahrten im Jahr um rund 70 %. Dies 
führt zu einer Reduzierung des CO2- Ausstoßes von insgesamt 0,39 t CO2/a ausmacht. 

Tabelle 29: Transportdaten der Region Nord (gerundete Werte) 

Kenndaten Buchenau Im Grund 

Klärschlammmenge [m³/a bei 5 % TS] 1.528 3.017 

Einfache Entfernung [km] 15 6 

Transportfahrten pro Jahr 55 108 

CO2-Ausstoß Transport [t CO2/a] 0,66 0,52 

7.1.4 Energetische Nutzung 

Der auf die Kläranlage „Hünfeld“ gelieferte teilstabilisierte Klärschlamm soll energetisch im 
Faulturm genutzt werden. Die berechneten Potentiale richten sich nach der Ausbaugröße und 
nicht nach der Belastung der Kläranlage. Für eine Berechnung über die Belastung waren nicht 
ausreichend Daten zu Verfügung gestellt worden.  



Seite | 65  
 

Tabelle 30: CO2-Einsparpotential für die Region Nord (gerundete Werte) 

Kenndaten Buchenau Im Grund 

Strom- und Wärmeproduktion 

Ausbaugröße [EW] 7.500 6.500 

Stromproduktion in [kWh/a] 126.600 109.719 

CO2-Einsparpotential Strom [t CO2/a] 51 44 

Wärmeproduktion in [kWh/a] 159.150 137.933 
CO2-Einsparpotential Wärme [t 
CO2/a] 25 22 

CO2-Ausstoß Transport [t CO2/a] 0,71 0,18 

Summe CO2-Potential  
inklusive Transport [t CO2/a] 76 66 

Summe CO2-Potential [t CO2/a] 141 

Insgesamt sind mit der Faulung der beiden Kläranlagen 141 Tonnen CO2 im Jahr als 
Einsparpotential vorhanden. Hierbei ist zu berücksichtigen, dass die Kläranlage „Im Grund“ 
bereits jetzt ihren Klärschlamm energetisch im Faulturm der Kläranlage „Schlitz“ verwertet. Die 
dargestellten Einsparungen sind somit keine neuen Einsparungen. Lediglich bei dem Transport 
kann CO2 eingespart werden, da die Kläranlage „Hünfeld“ näher an der Stadt Schlitz liegt.  

7.1.5 Entwässerung 

Auf der Kläranlage „Hünfeld“ sind aktuell zwei Zentrifugen vorhanden. Diese sind etwa an zwei 
Tagen in der Woche in Betrieb. Durch die Kapazitätsreserven der Maschine kann der zusätzliche 
Klärschlamm mit auf der Kläranlage „Hünfeld“ behandelt werden. Die laufenden Kosten für die 
zusätzlichen Mengen sind in der folgenden Tabelle 31 dargestellt. 

Tabelle 31: Reduzierung Klärschlammmenge in der Region Nord durch Entwässerung (gerundete Werte) 

Kenndaten Buchenau Im Grund 

Ausbaugröße [EW] 7.500 6.500 

Klärschlammmenge aktuell [m³/a] 3.820 10.055 

TS-Gehalt aktuell [%] 2,0 1,5 
Klärschlammmenge mit 5 % TS-
Gehalt [m³/a] 1.528 3.017 

Klärschlammmenge mit 25 % TS-
Gehalt 306 603 

Einsparung m³/a durch 
Entwässerung [m³/a] zu TS-Gehalt 
aktuell 

3.514 
Reduzierung um 92 % 

9.452 
Reduzierung um 94 % 

Summe möglicher Einsparungen (bei 
verschiedenen Ausgangs-TS-
Gehalten) [m³/a] 

12.966 



Seite | 66  
 

7.1.6 Trocknung 

In der Region Nord befindet sich eine Trocknung im Bestand. Diese ist auf dem Gelände der 
Kläranlage „Rasdorf“ zu finden. Der Schlamm wird auf der Anlage in Trockenbeeten getrocknet 
und so das Volumen reduziert. Die Trockenbeete sind überdacht, um eine Wiedervernässung 
durch Regen zu vermeiden. So sind bis zu 50 % TS zu erreichen. 

 
Abbildung 56: Trockenbeete mit Überdachung in Rasdorf 

Für die Kläranlage „Hünfeld“ wurde eine solare Trocknung überprüft. Hierzu hat die Firma 
ThermoSystem ein Richtpreisangebot für eine Schlammmenge von 1.800 t/a (bei 25 % TS-
Gehalt) abgegeben. Der Austrags-TR Gehalt wird mit 65 % berechnet. Für die Stadt Hünfeld 
wurde eine solare Trocknung ohne Abwärmenutzung in der Dimension 80 x 18 Meter berechnet 
(vgl. Abbildung 57). Die Schlammdurchsatzmengen unter den genannten Voraussetzungen kann 
Abbildung 58 entnommen werden.  

 
Abbildung 57: Funktionsskizze der solaren Schlammtrocknung in Hünfeld (ThermoSystem, 2022) 



Seite | 67  
 

 
Abbildung 58: Schlammdurchsatz der Trocknung in Hünfeld nach Bemessung von ThermoSystem 

Tabelle 32: Reduzierung der Klärschlammmenge in der Region Nord durch Entwässerung (gerundete Werte) 

Kenndaten Hünfeld Buchenau Im Grund 

Ausbaugröße [EW] 30.000 7.500 6.500 
Klärschlammmenge aktuell 
[m³/a] 1.217 3.820 10.055 

TS-Gehalt aktuell [%] 26,0 2,0 1,5 
Klärschlammmenge mit 5 % TS-
Gehalt [m³/a]  
Vorschlag Schlammeindickung (Kap. 7.1.2) 

- 1.528 3.017 

Klärschlammmenge mit 25 % TS-
Gehalt [m³/a] 
Mitnutzung Zentrifugen KLA Hünfeld (Kap. 7.1.5) 

1.266 306 603 

Klärschlammmenge mit 65 % TS-
Gehalt [m³/a] 
Vorschlag solare Trocknung 

487 118 232 

Einsparung m³/a durch 
Entwässerung [m³/a] zu TS-
Gehalt aktuell 

730 
Reduzierung  

um 60 % 

3.702 
Reduzierung  

um 96 % 

9.823 
Reduzierung 

um 98 % 
Summe möglicher Einsparungen 
(bei verschiedenen Ausgangs-
TS-Gehalten) [m³/a] 

14.255 

7.1.7 Verbrennung 

Im Rahmen der Studie wurde eine Marktabfrage bezüglich einer Verbrennung getätigt. Eine 
eigene Verbrennung ist ab 10.000 t TS/a wirtschaftlich. Für die Region fällt jedoch nur eine 
Klärschlammenge von 652 t TS/a kontinuierlich an. Somit wurde eine thermische dezentrale 
Verwertung für die Region nicht weiter betrachtet. 



Seite | 68  
 

7.1.8 Wirtschaftlichkeit 

Für eine bessere Vergleichbarkeit der Wirtschaftlichkeit wurden drei Szenarien untersucht und 
miteinander verglichen. Die genannten Kosten und Einsparungen dienen der Darstellung einer 
Tendenz. 

7.1.8.1 Bestandskosten 

Die drei größten Kläranlagen der Region Nord (vgl. Tabelle 33) verwerten ihren Klärschlamm auf 
verschiedenen Wegen. Der Klärschlamm der Kläranlage „Hünfeld“ wird in die Landwirtschaft und 
in die thermische Entsorgung verbracht. Der Klärschlamm der Kläranlage „Buchenau“ wird rein 
landwirtschaftlich ausgebracht. Die Marktgemeinde Burghaun liefert den Schlamm der Kläranlage 
„Im Grund“ zur energetischen Nutzung an die Kläranlage in Schlitz. Als Kosten wurden die in 
Tabelle 24 genannten Annahmen verwendet. Die Entsorgungskosten wurden inklusive der 
Kosten für die eventuell vorhandene Entwässerung berechnet. In der Tabelle 33 sind die 
Bestandskosten für die Region Nord und ihre drei größten Kläranlagen ausgewiesen. 
Tabelle 33: Bestandskosten der Region Nord ab der Größenklasse 3 (gerundete Werte) 

Kenndaten Hünfeld Buchenau Im Grund 

Ausbaugröße [EW] 30.000 7.500 6.500 
Klärschlammmenge aktuell 
[...]
Tabelle 39: laufende Kosten der Entwässerung in der Region Nord (gerundete Werte) 

Kenndaten Hünfeld Anteil Buchenau Anteil Im Grund 

Ausbaugröße 30.000 7.500 6.500 

Klärschlammmenge [m³/a] 1.217 1.627 1.047 

Abschreibung Maschine [€/a] 60.494 - - 

Flockungsmittel [€/a] 66.000 24.750 21.450 

Wasser [€/a] 3.000 1.125 975 

Strom [€/a] 57.000 21.375 18.525 

Wartung [€/a] 8.000 - - 

Personal [€/a] 31.200 - - 

Summe ohne Abschreibung [€/a] 253.400 
Summe [€/a] 313.894 

Trocknung 

Für Hünfeld wurde eine solare Trocknung ohne Abwärmenutzung ausgelegt. Für die Investition 
wurden 540.000 € angenommen. 
  



Seite | 71  
 

Tabelle 40: laufende Kosten der Trocknung in der Region Nord (gerundete Werte) 

Kenndaten Hünfeld 
Abschreibung Trocknung [€/a] 25.132 
Strom [€/a] 8.250 
Wartung [€/a] 1.400 
Personal [€/a] 14.500 
Summe ohne Abschreibung 
[€/a] 24.150 

Summe mit Abschreibung [€/a] 49.282 

Zusammenfassung 

Tabelle 41: Zusammenfassung der Region Nord (gerundete Werte) 

Kenndaten Hünfeld Buchenau Im Grund 

Ausbaugröße 30.000 7.500 6.500 
Laufende Kosten Eindickung 
ohne Abschreibung [€/a] - 32.000 28.600 

Laufende Kosten Eindickung 
mit Abschreibung [€/a] - 55.526 52.126 

Einsparungen Transport [€/a] - 8.610 10.584 
Einsparungen energetisches 
Potential [€/a] - - - 

Annahmekosten Hünfeld - 45.837 90.495 
Laufende Kosten 
Entwässerung ohne 
Abschreibung [€/a] 

253.400 - - 

Laufende Kosten 
Entwässerung mit 
Abschreibung [€/a] 

313.898 - - 

Laufende Kosten Trocknung 
ohne Abschreibung [€/a] 24.150 - - 

Laufende Kosten Trocknung 
mit Abschreibung [€/a] 49.282 - - 

Amortisation Eindicker je 
Kläranlage [a] - 5 8,2 

Amortisation Trocknung in 
Hünfeld [a] nie - - 

Mögliche Kosteneinsparungen 
je Kläranlage [€/a] 

Bestand: 83.490 
Worst Case: 

141.316 

Bestand: -57.011 
Worst Case: 

71.461 

Bestand: 
19.596 

Worst Case: 
76.638 

Mögliche Kosteneinsparungen 
gesamt [€/a] 

Bestand: 46.075 
Worst Case: 289.425 

Sensitivitätsuntersuchung 

Mittels Berechnung der laufenden Kosten wurden verschiedene Strompreise angesetzt. In 
Abbildung 59 sind die möglichen Einsparungen dargestellt. Hierbei ist zu erkennen, dass die 
Kläranlage „Hünfeld“ durch die Annahme von Fremdschlämmen und die Strom- und 
Wärmeerzeugung den größten Vorteil aus einer Kooperation ziehen kann. Die beiden anderen 



Seite | 72  
 

Kläranlagen haben bei den verschiedenen Strompreisen Einsparungen oder auch Mehrkosten 
zum Bestand. Es ist hierbei zu berücksichtigen, dass bis auf die Stromkosten die weiteren 
laufenden Kosten nicht verändert wurden, ebenso die Investitionskosten und Entsorgungspreise. 

 
Abbildung 59: Einsparungen der einzelnen Kläranlagen bei verschiedenen Strompreisen 

Die Abbildung 60 stellt die möglichen Einsparungen zum Worst Case Szenario dar. Hier ist 
ebenfalls der Trend erkennbar, dass die Kläranlage „Hünfeld“ mehr von einer Zusammenarbeit 
profitiert. Die beiden anderen Kläranlagen hingegen haben hingegen höhere laufende Kosten und 
geringere Einsparungen zu erwarten. Durch die höheren Entsorgungskosten stellt sie eine 
Kooperation aber deutlichere Kostenvorteile gegenüber einer getrennten Schlammbehandlung 
dar. 

 
Abbildung 60: Einsparungen der einzelnen Kläranlagen zum Worst Case Szenario mit verschiedenen 
Strompreisen 



Seite | 73  
 

Die möglichen Einsparungen in der Region steigen durch den hohen Anteil der Kläranlage 
„Hünfeld“ an den Gesamteinsparungen mit steigenden Stromkosten. 

 
Abbildung 61: Einsparungen bei verschiedenen Strompreisen in der Region Nord 

7.1.9 Landwirtschaftliche Verwertung 

Die Kläranlagen der Größenklassen 1 und 2 können auch bei Einhaltung der Grenzwerte weiter 
in die Landwirtschaft entsorgen. Insgesamt sind in der Region etwa 2.441 m³/a landwirtschaftlich 
bei verschiedenen TS-Gehalten zu entsorgen. In der Region Nord hält die Kläranlage „Rasdorf“ 
die aktuellen Grenzwerte einer landwirtschaftlichen Verwertung nicht ein. Daher wird der 
Schlamm der Kläranlage „Rasdorf“ in der Verbrennung entsorgt. Grund hierfür sind die hohen 
Nickelbelastungen im Klärschlamm. 

7.1.10 Kooperationsmöglichkeit 

Für eine kommunale Zusammenarbeit der Kommunen sind grundsätzlich alle genannten 
Kooperationsformen möglich. Zu empfehlen ist hier eine Zusammenarbeit auf Basis einer 
„Öffentlich-rechtlichen-Vereinbarung“. Die Kriterien nach EuGH Urteil sind dementsprechend zu 
prüfen.  

7.1.11 Handlungsempfehlung 

Für die Region Nord wird eine gemeinsame Klärschlammbehandlung der Kläranlagen „Im Grund“ 
und „Buchenau“ mit der Kläranlage „Hünfeld“ präferiert. In Hünfeld können die freien Kapazitäten 
im Faulturm und der Entwässerung genutzt und somit Investitionskosten eingespart werden. Die 
Kläranlagen „Buchenau“ und „Im Grund“ nutzen die im Klärschlamm enthaltene Energie um 
Faulgas zu erzeugen und so Strom und Wärme für die Kläranlage „Hünfeld“ bereitzustellen. Um 
das Transportvolumen zu reduzieren bietet sich der Bau einer maschinellen Eindickung auf den 
zuliefernden Kläranlagen an. Als Option ist eine Solartrocknung zur weiteren Mengenreduzierung 
zu sehen. Diese ist ohne vorherige Schlammentwässerung nochmals zu überprüfen und zu 
dimensionieren. Mit einer vorherigen Entwässerung lässt es sich aktuell nicht wirtschaftlich 
darstellen.  



Seite | 74  
 

7.2 Region Ost 

Die Region Ost wird aus den Kommunen Tann (Rhön), Hilders, Hofbieber, Dipperz, 
Poppenhausen (Wasserkuppe) und Ehrenberg (Rhön) gebildet. Innerhalb dieser Kommunen sind 
15 Kläranlagen mit einer insgesamten Anschlussgröße von 34.792 Einwohnerwerten (EW). Die 
größten Kläranlagen sind hierbei in Hilders (9.000 EW) und in Günthers (7.500 EW) sowie im 
Ortsteil Wiesen (7.000 EW). Insgesamt sind fünf Teichkläranlagen in der Region mit einer 
Ausbaugröße von 3.892 EW (grün umrandet in Abbildung 62). 

 
Abbildung 62: Region Ost mit Angabe der Kläranlagen 

In der Region Ost sind die ersten drei Größenklassen vertreten. Die Aufteilung ist Abbildung 63 
dargestellt. Knapp zwei Drittel aller Anlagen in der Region sind der Größenklasse 1 zugeordnet.  

 
Abbildung 63: Anzahl der Kläranlagen je Größenklasse in der Region Ost 



Seite | 75  
 

Für die Region Ost wurden alle Punkte des Konzeptablaufes, mit der Ausnahme der 
Verbrennung, überprüft (vgl. Abbildung 48). Die nachstehende Abbildung 64 stellt das 
Ablaufschema der drei größten Kläranlagen der Region Ost und der Kläranlage „Gersfeld“ aus 
der Region Süd dar. Hintergrund der Hinzunahme der Kläranlage „Gersfeld“, ist die sich 
mengenmäßig anbietende Einbeziehung der Klärschlammenge für eine rentable 
Klärschlammbehandlung auf der Kläranlage „Hilders“. Zur Abbildung 64 ist erläuternd zu 
erwähnen, dass die grünen Punkte den Bestand darstellen, die blauen Punkte die 
Verfahrensschritte, in die investiert werden sollte und der rot-grün gestreifte Kreis steht für die 
Entsorgung in die Landwirtschaft und / oder die Verbrennung. 

 
Abbildung 64: Ablaufschema der Region Ost 

7.2.1 Klärschlammanfall 

Aktuell fallen in der Region Ost 467,3 t TS/a Klärschlamm an. Mehr als die Hälfte des Schlammes 
fällt auf den drei Kläranlagen der Größenklasse 3 an (vgl. Abbildung 65). Die 
Klärschlammmengen - ausgewiesen für die jeweiligen Kläranlagen - können der Abbildung 66 
entnommen werden. Aufgrund des geplanten Anschlusses von der Kläranlage „Langenbieber“ 
an die Kläranlage „Wiesen“, wurde Erstere in der Auflistung in Abbildung 66 nicht mehr aufgeführt.  

 
Abbildung 65: Klärschlammmengen je Größenklassen in der Region Ost 



Seite | 76  
 

 
Abbildung 66: Klärschlammmengen je Kläranlage in der Region Ost 

Der Klärschlammanfall in der Region lässt sich durch eine Umstellung auf anaerobe 
Schlammstabilisierung um etwa 7 % reduzieren. 

Tabelle 42: Glühverluste einzelner Kläranlagen in der Region Ost 

Kläranlage Glühverlust [%] 
Hilders 64 
Günthers 20,5 

Hierbei wurde von einer Mengenreduzierung von 20 % für die Kläranlagen „Wiesen“ und 
„Gersfeld“ ausgegangen. In der Tabelle 43 sind die jeweiligen Mengen dargestellt. Es ist hierbei 
zu beachten, dass die Kläranlage „Hilders“ bereits anaerob stabilisiert und somit keine 
Mengenreduzierung zu erwarten ist. Der Klärschlamm auf der Kläranlage „Günthers“ (Tann 
(Rhön)) wird aktuell mit einer Kammerfilterpresse entwässert und mit Kalk zugesetzt, was einen 
niedrigen Glühverlust begünstigt. Neben einer besseren Entwässerbarkeit wird der Klärschlamm 
durch den Kalk stabilisiert. Daher wird von keiner möglichen Einsparung durch Schlammalter-
Reduzierung ausgegangen.  

Tabelle 43: Reduzierung der Klärschlammmengen in der Region Ost (gerundete Werte) 

Kenndaten Hilders Günthers Wiesen Gersfeld 
Ausbaugröße [EW] 9.000 7.500 7.000 7.500 
Klärschlammmenge aktuell 
[m³/a] 1.980 132 4.475 3.588 

TS-Gehalt aktuell 2,0 34,3 3,0 3,0 
Klärschlammmenge nach 
Reduzierung um 20 % 1.980 132 3.820 2.871 

Einsparung m³/a durch 
Umstellung auf anaerobe 
Schlammstabilisierung 

- - 655 718 

Neben einer Einsparung im Volumen des Klärschlamms, kommt es auch zu Einsparung bei der 
Belüftungsenergie. Diese lässt sich auf die geringere Belastung der Belebungsstufe durch die 



Seite | 77  
 

Errichtung einer Vorklärung erklären. Durch die Reduzierung des Schlammalters lassen sich in 
der Region Ost etwa 38 t CO2/a einsparen. 

Tabelle 44: Einsparungen Belüftungsenergie Region Ost (gerundete Werte) 

Kenndaten Hilders Günthers Wiesen Gersfeld 
Ausbaugröße [EW] 9.000 7.500 7.000 7.500 
BSB5-Fracht [kg/d] bei 60 
g/EW*d spez. BSB-Fracht 540 450 420 450 

Eliminierung in der Vorklärung 
[kg/d] 25 % 135 113 - 113 

O2 Einsparungen [kg/d] 135 113 - 113 
Energieeinsparungen [kWh/a] 34.493 28.744 - 28.744 
CO2-Einsparpotential Belüftung 
[t CO2/a] 14 12 - 12 

Summe [t CO2/a] 38 

7.2.2 Klärschlammaufbereitung auf 5 % TS 

Für ein möglichst geringes Transportvolumen des Klärschlamms ist dieser auf den einzelnen 
Kläranlagen einzudicken. Die Kläranlagen haben bisher keine maschinelle Eindickung verfügbar. 
Statische Eindicker sind auf dem Gelände der Kläranlagen „Wiesen“, „Günthers“, sowie „Hilders“ 
vorhanden. In der Tabelle 45 sind für die jeweiligen Kläranlagen die möglichen Einsparungen in 
der Klärschlammmenge durch eine Schlammeindickung dargestellt. Bei den Einsparungen von 
rund 5.750 m³/a ist zu beachten, dass diese auf unterschiedliche TS-Gehalte in den 
Ausgangswerten zurück zu führen sind. Die Mengenmehrung auf der Kläranlage „Günthers“ der 
Stadt Tann (Rhön) lässt sich durch den aktuell höheren TS-Gehalt erklären. 

Tabelle 45: Mengenreduzierung durch Schlammeindickung (gerundete Werte) 

Kenndaten Hilders Günthers Wiesen Gersfeld 

Ausbaugröße [EW] 9.000 7.500 7.000 7.500 
Klärschlammmenge aktuell 
[m³/a] 1.980 132 4.475 3.588 

TS-Gehalt aktuell  2,0 34,3 3,0 3,0 
Klärschlammmenge nach 
Reduzierung um 20 % 1.980 132 3.820 2.871 

Klärschlammmenge mit 5 % TS-
Gehalt 792 1.493 994 1.148 

Einsparung m³/a  
anaerobe Schlammstabilisierung / 
Eindickung auf 5 % 

1.188 
Reduktion  
um 60 % 

-1.361 
Erhöhung wg. 
bestehendem 

TS-Gehalt 

3.481 
Reduktion  
um 78 %  

2.440 
Reduktion  
um 68 % 

Summe möglicher 
Einsparungen m³/a  
(bei verschiedenen TS-Gehalten) 

5.748 

7.2.3 Transport 

Bei dem Transport des eingedickten Schlamms zur Kläranlage in Hilders wird von einem Silo-
LKW mit 28 m³ ausgegangen. Insgesamt wird durch den Transport innerhalb der Region 1,9 t 
CO2/a ausgestoßen. 



Seite | 78  
 

 
Abbildung 67: Transportstrecken innerhalb der Region Ost 

Tabelle 46: Transportmengen innerhalb der Region Ost (gerundete Werte) 

Kenndaten Günthers Wiesen Gersfeld 
Ausbaugröße [EW] 7.500 7.000 7.500 
Klärschlammmenge [m³/a bei 
5 % TS] 1.493 994 1.148 

Einfache Entfernung [km] 12,6 20,4 22,6 
Transportfahrten pro Jahr 54 36 42 
CO2-Ausstoß Transport [t 
CO2/a] 0,5 0,6 0,8 

Summe [t CO2/a] 1,9 

7.2.4 Energetische Nutzung 

In der Region Ost ist derzeit keine Faulungsanlage vorhanden. Daher wurde ein Neubau einer 
Anlage auf der größten Kläranlage der Region (Kläranlage „Hilders“) überprüft. Es wurde für eine 
Kostenreduzierung von einer Faulung nach landwirtschaftlichem Vorbild ausgegangen. Bei der 
Betrachtung des Strom- und Wärmeverbrauchs wird von einer 100 % Nutzung ausgegangen. In 
wieweit dies auf der Kläranlage „Hilders“ genutzt werden kann, ist in einer gesonderten Planung 
zu ermitteln. Die Faulung in Hilders wurde für 32.000 EW ausgelegt. Neben dem Faulturm sind 
in den geschätzten Kosten auch eine Gasreinigung und ein Blockheizkraftwerk enthalten. Durch 
die Kooperation können jährlich zusätzlich bis zu 315 t CO2/a eingespart werden.  



Seite | 79  
 

Tabelle 47: CO2-Einsparpotentiale in der Region Ost (gerundete Werte) 

Kenndaten Hilders Günthers Wiesen Gersfeld 

Strom- und Wärmeproduktion 

Ausbaugröße [EW] 9.000 7.500 7.000 7.500 

Stromproduktion in [kWh/a] 151.920 126.600 118.160 126.600 
CO2-Einsparpotential Strom 
[t CO2/a] 61 51 47 51 

Wärmeproduktion in [kWh/a] 190.984 159.153 148.543 159.153 
CO2-Einsparpotential Wärme 
[t CO2/a] 31 25 24 25 

CO2-Ausstoß Transport [t CO2/a] 0 0,5 0,6 0,8 
Summe CO2-Potential je Anteil 
Kläranlage [t CO2/a] 92 76 71 76 

Summe [t CO2/a] 315 

7.2.5 Entwässerung 

In der Region sind aktuell zwei Entwässerungen vorhanden (Kläranlage „Günthers“ und 
„Hilders“). Bei den beiden Maschinen handelt es sich um Kammerfilterpressen älteren Bestandes. 
Die Entwässerung auf der Kläranlage „Hilders“ ist außer Betrieb. Für eine zukünftige 
Entwässerung nach regionalem Konzept wird mit der Investition in eine neue Zentrifuge für die 
Behandlung des Schlamms aus der Faulung ausgegangen. Angaben zu Kosten und 
Wirtschaftlichkeit sind im Kapitel 7.2.8 dargestellt. 
Tabelle 48: Mengenreduzierung durch eine Entwässerung in der Region Ost (gerundete Werte) 

Kenndaten Hilders Günthers Wiesen Gersfeld 
Ausbaugröße [EW] 9.000 7.500 7.000 7.500 
Klärschlammmenge aktuell 
[m³/a] 1.980 132 4.475 3.588 

TS-Gehalt aktuell [%] 2,0 34,3 3,0 3,0 
Klärschlammmenge nach 
Reduzierung um 20 % [m³/a] 
Vorschlag anaerobe 
Schlammstabilisierung, Kap. 7.2.1 

1.980 132 3.820 2.871 

Klärschlammmenge mit 5 % TS-
Gehalt [m³/a] 
Vorschlag Schlammeindickung, Kap. 7.2.2 

792 1.493 994 1.148 

Klärschlammmenge mit 25 % TS-
Gehalt [m³/a] 396 299 133 230 

Einsparung durch Entwässerung 
[m³/a] zu TS-Gehalt aktuell 

1.584 
Reduktion  
um 80 % 

-167 
4.342 

Reduktion  
um 97 % 

3.358 
Reduktion  
um 94 % 

Summe möglicher Einsparungen 
m³/a 
(bei verschiedenen TS-Gehalten) 

9.117 

7.2.6 Trocknung 

Um eine weitere Mengenreduzierung des Klärschlamms zu erreichen wurde eine Trocknung für 
den Klärschlamm der Region Ost überprüft. Hierfür wurde ein Richtpreisangebot von der Firma 
ThermoSystem angefordert. Die Trocknung wurde auf 1.120 t/a bei 25 % Eingangs-TR und ein 



Seite | 80  
 

Ausgangs-TR von 65 % ausgelegt. Hierfür ergibt sich eine 56 x 16 m Trocknungshalle. Der 
Schlammdurchsatz für die Schlammenge kann der Abbildung 68 entnommen werden.  

 
Abbildung 68: Schlammdurchsatz der Trocknung in Hilders nach Bemessung von ThermoSystem 

Tabelle 49: Mengenreduzierung durch eine Trocknung in der Region Ost (gerundete Werte) 

Kenndaten Hilders Günthers Wiesen Gersfeld 
Ausbaugröße [EW] 9.000 7.500 7.000 7.500 
Klärschlammmenge aktuell [m³/a] 1.980 132 4.475 3.588 
TS-Gehalt aktuell [%] 2,0 34,3 3,0 3,0 
Klärschlammmenge nach 
Reduzierung um 20 % [m³/a] 
Vorschlag anaerobe Schlammstabilisierung, 
Kap. 7.2.1 

1.980 132 3.820 2.871 

Klärschlammmenge mit 5 % TS-
Gehalt [m³/a] 
Vorschlag Schlammeindickung, Kap. 7.2.2 

792 1.493 994 1.148 

Klärschlammmenge mit 25 % TS-
Gehalt [m³/a] 
Vorschlag Entwässerung, Kap. 7.2.5 

396 299 133 230 

Klärschlammmenge mit 65 % TS-
Gehalt [m³/a] 152 115 51 88 

Einsparungen [m³/a] zu TS-Gehalt 
aktuell 

1.828 
Reduktion 
um 92 % 

17 
Reduktion  
um 12 % 

4.424 
Reduktion  
um 99 % 

3.500 
Reduktion  
um 98 % 

Summe möglicher Einsparungen 
m³/a  
(bei verschiedenen TS-Gehalten) 

9.769 

Nach der Trocknung überbleibt eine Menge von 406 m³/a (bei 65 % TR) für die Entsorgung. 



Seite | 81  
 

7.2.7 Verbrennung 

Eine eigene Verbrennung für die Region ist unwirtschaftlich und wurde somit nicht genauer 
betrachtet. 

7.2.8 Wirtschaftlichkeit 

Für eine bessere Vergleichbarkeit der Wirtschaftlichkeit wurden die drei Szenarien aus Tabelle 
23 untersucht und miteinander verglichen. Die genannten Kosten und Einsparungen dienen der 
Darstellung einer Tendenz. 

7.2.8.1 Bestandskosten 

Der Klärschlamm der Kläranlagen „Hilders“, „Günthers“ und „Wiesen“ in der Region Ost sowie 
der Schlamm der ergänzend aufgeführten Kläranlage „Gersfeld“ wird in die Landwirtschaft 
ausgebracht. Die Flächenakquise wird eigenständig bzw. fremd vergeben. Dementsprechend 
wurden die Bestandskosten in Anlehnung an die Tabelle 26 ermittelt (vgl. Tabelle 50). 

Tabelle 50: Bestandskosten in der Region Ost ab der Größenklasse 3 (gerundete Werte) 
Kenndaten Hilders Günthers Wiesen Gersfeld 
Ausbaugröße [EW] 9.000 7.500 7.000 7.500 
Klärschlammmenge aktuell 
[m³/a] 1.980 132 4.475 3.588 

TS-Gehalt aktuell [%] 2,0 34,3 3,0 3,0 
Aufbereitungskosten aktuell 
[€/a] - 28.425 - - 

Entsorgungskosten [€/a] 59.400 119.370 251.374 119.370 
Gesamtkosten [€/a] 59.400 147.795 251.374 119.370 
Entsorgungskosten der 
Kläranlagen Region Ost und 
der Kläranlage „Gersfeld“ [€/a] 

577.940 

7.2.8.2 Worst Case 

Gemäß der Grundkonstellation für das Worst Case Szenario, wird auf jeder der Kläranlagen ab 
der Größenklasse 3 inklusive der Kläranlage „Gersfeld“ eine dezentrale Entwässerung 
vorgenommen und anschließend der Klärschlamm in die Verbrennung übergeben. Die dafür 
entstehenden Kosten sind der Tabelle 51 zu entnehmen.  

Tabelle 51: Kosten "Worst Case" der Region Ost ab der Größenklasse 3 (gerundete Werte) 

Kenndaten Hilders Günthers Wiesen Gersfeld 

Ausbaugröße [EW] 9.000 7.500 7.000 7.500 
Klärschlammmenge [m³/a] 396 299 133 230 
TS-Gehalt [%] nach einer 
dezentralen Entwässerung 25,0 25,0 25,0 25,0 

Aufbereitungskosten [€/a] 122.147 112.697 109.547 112.697 
Entsorgungskosten [€/a] 47.520 35.843 23.854 27.559 
Gesamtkosten [€/a] 169.667 148.540 133.401 140.256 
Entsorgungskosten der 
Kläranlagen Region Ost und 
der Kläranlage „Gersfeld“ [€/a] 

591.865 

  



Seite | 82  
 

7.2.8.3 Kooperation 

Einsparungen Belüftung 

Tabelle 52: Einsparung Belüftungsenergie in der Region Ost (gerundete Werte) 
Kenndaten Hilders Günthers Wiesen Gersfeld 
Ausbaugröße [EW] 9.000 7.500 7.000 7.500 
BSB5-Fracht [kg/d] bei 60 
g/EW*d spez. BSB-Fracht 540 450 420 450 

Eliminierung in der Vorklärung 
[kg/d] 25 % 135 113 - 113 

O2 Einsparungen [kg/d] 135 113 - 113 
Energieeinsparungen [kWh/a] 34.493 28.744 - 28.744 
Summe Einsparungen [€/a] 8.623 7.186 - 7.186 
Summe [€/a] 22.995 

Eindickung 

Für die Kläranlagen „Hilders“, „Günthers“, „Wiesen“ und „Gersfeld“ wurde eine maschinelle 
Eindickung überprüft. Eine statische Eindickung ist auf den drei Kläranlagen der Region Ost (ohne 
„Gersfeld“) vorhanden.  

Tabelle 53: laufende Kosten für die Eindickung in der Region Ost (gerundete Werte) 
Kenndaten Hilders Günthers Wiesen Gersfeld 
Ausbaugröße [EW] 9.000 7.500 7.000 7.500 
Schlammmenge [m³/a] 792 1.493 994 1.148 
Abschreibung Maschine [€/a] 23.526 23.526 23.526 23.526 
Flockungsmittel [€/a] 3.600 3.000 2.800 3.000 
Wasser [€/a] 1.350 1.125 1.050 1.125 
Strom[€/a] 2.257 4.256 2.833 3.273 
Wartung [€/a] 1.500 1.500 1.500 1.500 
Personal [€/a] 5.000 5.000 5.000 5.000 
Summe ohne Abschreibung 
[€/a] 13.707 14.881 13.183 13.898 

Summe mit Abschreibung [€/a] 37.232 38.407 36.708 37.432 
Gesamtsumme [€/a] 149.779 

Transport 

Für den Transport des Klärschlammes wurden 7 €/km und die einfache Entfernung nach Hilders 
angenommen. Die Transportwege sind in Abbildung 67 dargestellt und die Berechnungen zu den 
Transportfahrten sind in nachstehender Tabelle 54 einsehbar. 

Tabelle 54: Transportkosten innerhalb der Region Ost (gerundete Werte) 
Kenndaten Hilders Günthers Wiesen Gersfeld 
Ausbaugröße [EW] 9.000 7.500 7.000 7.500 
Schlammmenge [m³/a] 792 1.493 994 1.148 
Transportstrecke - 12,6 20,4 22,6 
Transportfahrten pro Jahr - 54 36 42 
Kosten [€/a] - 4.763 5.141 6.644 
Summe [€/a] 16.548 

  



Seite | 83  
 

Annahmekosten 

Für die Verarbeitung des Klärschlamms in Hilders wird mit Annahmekosten von 30 €/m³ 
ausgegangen. 

Tabelle 55: Annahmekosten Hilders mit und ohne vorherige Eindickung 

Kenndaten Günthers Wiesen Gersfeld 

Ausbaugröße [EW] 7.500 7.000 7.500 
Schlammmenge [m³/a] aktuell 1.980 4.475 3.588 

TS-Gehalt aktuell [%] 2,0 3,0 3,0 
Annahmekosten [€/a] 112.011 49.696 107.652 
    

Schlammmenge [m³/a] mit 5 % 
TS-Gehalt 1.493 994 1.148 

Annahmekosten [€/a] 44.804 29.818 34.449 
Einsparungen durch Eindickung 
[€/a] 67.207 19.878 73.203 

Summe [€/a] 160.288 

Nutzung energetisches Potential 

Tabelle 56: CO2-Einsparpotentiale in der Region Ost (gerundete Werte) 

Kenndaten Hilders Günthers Wiesen Gersfeld 

Strom- und Wärmeproduktion 
Ausbaugröße [EW] 9.000 7.500 7.000 7.500 

Stromproduktion in [kWh/a] 151.920 126.600 118.160 126.600 

Wärmeproduktion in [kWh/a] 190.984 159.153 148.543 159.153 
Summe Einsparungen je Anteil 
Kläranlage Strom [€/a] 37.980 31.650 29.540 31.650 

Summe Einsparungen je Anteil 
Kläranlage Wärme [€/a] 47.746 39.788 37.136 39.788 

Summe Einsparungen gesamt 
[€/a] 85.726 71.438 66.676 71.438 

Summe [€/a] 295.278 
  



Seite | 84  
 

Entwässerung 

Die Entwässerung auf der Kläranlage „Hilders“ ist momentan außer Betrieb. Es wurde mit der 
Investition in eine Zentrifuge gerechnet. 

Tabelle 57: laufende Kosten der Entwässerung in der Region Ost (gerundete Werte) 

Kenndaten Hilders Anteil 
Günthers 

Anteil 
Wiesen 

Anteil 
Gersfeld 

Abschreibung Maschine [€/a] 30.247 - - - 
Flockungsmittel [€/a] 29.700 24.750 23.100 24.750 
Wasser [€/a] 1.350 1.125 1.050 1.125 
Strom[€/a] 11.696 9.747 9.097 9.747 
Wartung [€/a] 4.000 - - - 
Personal [€/a] 31.200 - - - 
Summe ohne Abschreibung je 
Kläranlage [€/a] 77.946 35.622 33.247 27.073 

Summe ohne Abschreibung [€/a] 230.500 
Summe mit Abschreibung [€/a] 260.747 

Trocknung 

Für Hilders wurde eine solare Trocknung ohne Abwärmenutzung ausgelegt. Für die Investition 
wurden 500.000 € angenommen. 

Tabelle 58: laufende Kosten der Trocknung in der Region Ost (gerundete Werte) 
Kenndaten Hilders 
Abschreibung Trocknung [€/a] 23.270 
Strom [€/a] 5.250 
Wartung [€/a] 1.400 
Personal [€/a] 14.500 
Summe mit Abschreibung [€/a] 44.420 

Schlammentsorgung und Vergleich der Szenarien 

Tabelle 59: mögliche Einsparungen in der Trocknung gegenüber der Entwässerung 

Kenndaten Hilders Günthers Wiesen Gersfeld 
Klärschlammmenge bei 25 % TS-
Gehalt [m³/a] 396 299 133 230 

Aufbereitungskosten [€/a] ohne 
Abschreibung 173.888 - - - 

Entsorgungskosten [€/a] 103.929 - - - 
Gesamtentsorgungskosten [€/a] 277.817 - - - 
Klärschlammmenge bei 65 % TS-
Gehalt [m³/a] 152 115 51 88 

Aufbereitungskosten [€/a] ohne 
Abschreibung 21.150 - - - 

Entsorgungskosten [€/a] 40.871 - - - 
Gesamtentsorgungskosten [€/a] 62.021 - - - 
Einsparungen Trocknung zur 
Entwässerung [€/a] = 
Gesamteinsparung 

185.498 - - - 

  



Seite | 85  
 

Zusammenfassung 
Tabelle 60: Zusammenfassung der Region Ost (gerundete Werte) 
Kenndaten Hilders Günthers Wiesen Gersfeld 

Ausbaugröße 9.000 7.500 7.000 7.500 
Klärschlammmenge [m³/a] bei   
5 % TS 
Vorschlag Schlammeindickung, Kap. 7.2.2 

792 1.493 994 1.148 

Laufende Kosten Eindickung mit 
Abschreibung [€/a] 37.232 38.407 36.708 37.432 

Einsparungen Transport [€/a] - 67.207 19.878 73.203 

Einsparungen energetisches 
Potential [€/a] 8.623 7.186 - 7.186 

Annahmekosten Hilders + 109.071 - 44.804 - 29.818 - 34.449 

Laufende Kosten Entwässerung 
ohne Abschreibung [€/a] 230.500 - - - 

Laufende Kosten Entwässerung 
mit Abschreibung [€/a] 260.747 - - - 

Laufende Kosten Trocknung 
ohne Abschreibung [€/a] 21.150 - - - 

Laufende Kosten Trocknung mit 
Abschreibung [€/a] 44.420 - - - 

Amortisation Eindicker je 
Kläranlage [a] nicht 10,3  

(Worst Case) 
17,2  

(Worst Case) 
12,3  

(Worst Case) 
Amortisation Trocknung in 
Hilders [a] nicht - - - 

Mögliche Kosteneinsparungen je 
Kläranlage [€/a] 

Bestand:  
-102.207 

Worst Case: 
8.059 

Bestand:  
43.737 

Worst Case: 
44.482 

Bestand:  
194.720 

Worst Case: 
76.747 

Bestand: 
39.782 

Worst Case: 
60.668 

Mögliche Kosteneinsparungen 
[€/a] 

Bestand: 176.032 
Worst Case: 189.958 

Sensitivität 

Auch für die Region Ost wurde eine Sensitivitätsuntersuchung bei verschiedenen Strompreisen 
durchgeführt. Hierbei ist zu erkennen, dass bei steigenden Strompreisen sich eine Kooperation 
der Kommunen wirtschaftlich darstellen lässt. Die aktuellen niedrigen Verwertungskosten der 
Landwirtschaft und die hohen Investitionskosten lassen jedoch bei Strompreisen größer 0,5 Cent 
pro kWh einen geringeren Effekt bei der Kläranlage „Hilders“ erkennen (vgl. Abbildung 69). 



Seite | 86  
 

 
Abbildung 69: mögliche Einsparungen der Kooperation zum Bestand 

 
Abbildung 70: mögliche Einsparungen der Kooperation zum Worst Case Szenario 

Die Einsparungen innerhalb der Region steigen mit steigenden Strompreisen. Durch die hohen 
Investitionskosten ist bei einem Strompreis von 25 ct/kWh die Kooperation mit Errichtung einer 
Faulung nicht wirtschaftlich. 



Seite | 87  
 

 
Abbildung 71: mögliche Einsparungen der Kooperation innerhalb der Region Ost 

7.2.9 Landwirtschaftliche Verwertung 

Die Kläranlagen der Größenklasse 1 und 2 können auch weiterhin ihren Klärschlamm in die 
landwirtschaftliche Verwertung überführen. In der Region Ost fallen für diese Anlagen 1.859 m³/a 
Klärschlamm für eine landwirtschaftliche Verwertung an. Die jeweiligen Grenzwerte der 
überprüften Kläranlagen werden eingehalten.  

7.2.10 Kooperationsmöglichkeit 

Für eine kommunale Zusammenarbeit der Kommunen sind grundsätzlich alle genannten 
Kooperationsformen möglich. Zu empfehlen ist hier eine Zusammenarbeit auf Basis einer 
„Öffentlich-rechtlichen-Vereinbarung“. Die Kriterien nach dem EuGH Urteil sind entsprechend zu 
prüfen.  

7.2.11 Handlungsempfehlung 

Für die Region Ost wird die Errichtung einer zentralen Klärschlammbehandlung auf dem Gelände 
der Kläranlage „Hilders“, inklusive Faulturm, Entwässerung und Blockheizkraftwerk im Rahmen 
der Konzipierung vorgeschlagen. Die Kläranlagen der Kommunen Günthers (Tann), Wiesen 
(Hofbieber) und Gersfeld (Rhön) liefern den teilstabilisierten Schlamm an die Faulung der 
Kläranlage „Hilders“. Der erzeugte Strom und die Abwärme kann in Hilders auf der Kläranlage 
sowie anderen kommunalen Bereichen wie Schwimmbad und Schule verbraucht werden. Zur 
Reduzierung der Transportmenge empfiehlt es sich für die zuliefernden Kläranlagen eine 
maschinelle Eindickung zu installieren. Für eine weitere Mengenreduzierung kann der Bau einer 
Solartrocknung überprüft werden. Eine Trocknung mit vorheriger Entwässerung lässt sich nicht 
wirtschaftlich darstellen.  



Seite | 88  
 

7.3 Region Süd 

In der Region Süd sind neun Kläranlagen mit einer insgesamten Anschlussgröße von 32.710 
Einwohnerwerten (EW). Die größten Kläranlagen sind hierbei „Löschenrod“ mit 12.000 EW, 
gefolgt von „Gersfeld“ (7.500 EW) und „Uttrichshausen“ (3.800 EW). Insgesamt sind drei der neun 
Kläranlagen Teichkläranlagen mit einer Anschlussgröße von 9.980 EW. Die Region besteht aus 
den Kommunen Eichenzell, Ebersburg, Kalbach und Gersfeld (Rhön). Der Großteil der Region 
stellt hierbei ebenfalls das Verbandsgebiet des Abwasserverbandes „Oberes Fuldatal“ dar. Aus 
der Abbildung 72 kann die Region Süd, dargestellt mit den jeweiligen Kläranlagen, entnommen 
werden. Grün umrandet sind dabei die jeweiligen Teichkläranlagen. 

 
Abbildung 72: Region Süd mit Angabe der Kläranlagen 

Die neun Kläranlagen sind den vier Größenklassen 1-4 zugeordnet. Den größten Anteil macht 
die Größenklasse 2 mit insgesamt fünf Anlagen aus. 

 
Abbildung 73: Anzahl der Kläranlagen je Größenklasse in der Region Süd 

Wie für die anderen Regionen wurde das Konzept nach dem in Abbildung 74 gezeigten 
Konzeptablauf überprüft. In blau sind die Unterpunkte gekennzeichnet, welche in der Region 



Seite | 89  
 

berechnet wurden. Gelb sind die Verfahrensschritte, welche außerhalb der Region Süd und zwar 
in den Regionen Mitte (siehe Kapitel 7.6) und Ost (siehe Kapitel 7.2) ablaufen. 

 
Abbildung 74: Konzeptverlauf der Region Süd 

Im Ablaufschema (vgl. Abbildung 75) sind die Klärschlammwege der beiden größten Kläranlagen 
(Kläranlage „Gersfeld“ und Kläranlage „Löschenrod“) dargestellt. Die grünen Punkte stehen für 
bereits vorhandene Behandlungsstufen, wohingegen die blauen Felder für neue 
Verfahrensschritte stehen. 

 
Abbildung 75: Ablaufschema der Region Süd 

7.3.1 Klärschlammanfall 

In der Region Süd fallen jährlich 1.076,1 t TS Klärschlamm an. In Abbildung 76 ist die Verteilung 
auf die jeweiligen Größenklassen dargestellt. Hierbei ist zu erkennen, dass die Kläranlage 
„Löschenrod“, als einzige in der Größenklasse 4 angesiedelt, rund 70 % des gesamten 
Klärschlamms der Region ausmacht. 

 
Abbildung 76: Klärschlammmengen je Größenklasse in der Region Süd 



Seite | 90  
 

 
Abbildung 77: Klärschlammmengen je Kläranlage in der Region Süd 

In der Kläranlage „Löschenrod“ liegt der Glühverlust bei 24 %, was sich auf die Verwendung von 
Kalk bei der Entwässerung in der Kammerfilterpresse zurückführen lässt. Der Glühverlust ist ein 
Indiz für den Stabilisierungsgrad des Klärschlamms. Für eine energetische Nutzung des 
Klärschlamms sollte das Schlammalter reduziert und der Primärschlamm mittels Vorklärung 
entnommen werden. Durch die Entlastung der Belebung lässt sich Belüftungsenergie einsparen. 
In Tabelle 61 sind die möglichen Einsparungen in der Region Süd dargestellt. 

Tabelle 61: Einsparungen Belüftung Region Süd (gerundete Werte) 

Kenndaten Löschenrod Gersfeld 
Ausbaugröße [EW] 12.000 7.500 
BSB5-Fracht [kg/d] bei 60 g/EW*d spez. 
BSB-Fracht 720 342 

Eliminierung in der Vorklärung [kg/d] 25 % 180 86 
O2 Einsparungen [kg/d] 180 86 
Energieeinsparungen [kWh/a] 45.990 21.845 
CO2-Einsparpotential Belüftung [t CO2/a] 18 9 
Summe [t CO2/a] 27 

7.3.2 Klärschlammaufbereitung auf 5 % TS 

Eine Mengenreduzierung des Klärschlamms durch Eindickung auf 5 % ist im folgenden Abschnitt 
überprüft worden. Durch eine Eindickung lässt sich die Menge an Schlamm deutlich reduzieren, 
was sich auch auf die Transportfahrten positiv auswirkt. 
Tabelle 62: Mengenreduzierung durch Eindickung in der Region Süd (gerundete Werte) 

Kenndaten Löschenrod Gersfeld 
Ausbaugröße [EW] 12.000 7.500 
Klärschlammmenge aktuell 2.220 3.588 
TS-Gehalt aktuell 35,0 3,0 
Klärschlammmenge nach Reduzierung  
um 20 % 1.776 2.871 

Klärschlammmenge mit 5 % TS-Gehalt 12.432 1.148 
Einsparung m³/a durch Umstellung auf 
anaerobe Schlammstabilisierung -10.656 2.440 

Reduktion um 68 % 
Summe möglicher Einsparungen m³/a  
(bei verschiedenen TS-Gehalten) -8.216 

  



Seite | 91  
 

7.3.4 Transport 

Der Transport des Klärschlamms erfolgt aus der Region in andere Regionen. Der Schlamm von 
der Kläranlage „Löschenrod“ wird zur Kläranlage „Gläserzell“ transportiert und der Schlamm der 
Anlage in Gersfeld nach Hilders. Die Wege sind in Abbildung 78 dargestellt. 

 
Abbildung 78: Transportwege der Region Süd 

Tabelle 63: Transportmengen in der Region Süd (gerundete Werte) 

Kenndaten Löschenrod Gersfeld 
Ausbaugröße [EW] 12.000 7.500 
Klärschlammmenge [m³/a bei 5 % TS] 12.432 1.148 
Einfache Entfernung [km] 15 23 
Transportfahrten pro Jahr 445 42 
CO2-Ausstoß Transport [t CO2/a] 5,3 0,8 
Summe [t CO2/a] 6,1 

Insgesamt wird durch den Transport des reduzierten Klärschlamms auf 5 % TS aus der Region 
rund 6 Tonnen CO2 pro Jahr ausgestoßen. Die weiteren Klärschlammbehandlungsschritte finden 
in anderen Regionen statt und sind in den dortigen Berechnungen berücksichtigt. 

7.3.5 Landwirtschaftliche Verwertung 

Die Kläranlagen Größenklasse 1 und 2 entsorgen weiterhin in die Landwirtschaft. Die 
entsprechenden Grenzwerte der einzelnen Verordnungen werden eingehalten. In der Region 
fallen 3.642,5 m³/a Klärschlamm für die landwirtschaftliche Verwertung an. 

7.3.6 Kooperationsmöglichkeit 

Es ergibt sich keine kommunale Zusammenarbeit der Kommunen in der Region Süd. 

7.3.7 Handlungsempfehlung 

Für die Region Süd wird eine externe Klärschlammverwertung der größeren Kläranlagen in 
anderen untersuchten Regionen empfohlen.  



Seite | 92  
 

7.4 Region Südwest 

Die Region Südwest umfasst die zwei Kommunen Neuhof und Flieden. Insgesamt haben beide 
Kommunen acht Kläranlagen mit einer Anschlussgröße von 36.620 EW. Die beiden größten 
Anlagen der Größenklasse 4 befinden sich in den Ortsteilen Neuhof (17.000 EW) und Flieden 
(13.500 EW). Insgesamt gibt es drei Teichkläranlagen in der Region mit einer Ausbaugröße von 
3.150 EW. Diese sind in Abbildung 79 mit grünem Rand dargestellt. 

 
Abbildung 79: Region Südwest mit Angabe der Kläranlagen 

Es sind insgesamt drei von fünf Größenklassen in der Region vertreten. Die Größenklasse 2 stellt 
mit vier Anlagen die meisten Kläranlagen einer Größenklasse (vgl. Abbildung 80). 

 
Abbildung 80: Anzahl Kläranlagen je Größenklasse der Region Südwest 

Für die Region wurden alle Punkte des Konzeptablaufes der Abbildung 48 überprüft bis auf die 
Verbrennung. Die beiden größten Kläranlagen der Region (Kläranlage „Flieden“ und „Neuhof“) 
sind in ihrem Ablauf in der folgenden Abbildung 81 dargestellt. Hierbei stehen die Punkte für 
einzelne Verfahrensschritte der Schlammaufbereitung und -verwertung. Die grünen Kreise 
kennzeichnen die vorhandenen Schlammbehandlungen und die blauen Kreise die im Rahmen 
der Studie vorgeschlagenen Verfahrensschritte. Die rot-grün gestreiften Kreis stellen die 



Seite | 93  
 

Verwertungspfade „Verbrennung“ und „landwirtschaftliche Ausbringung“ dar. Die gestrichelten 
Linien stehen für optionale Klärschlammreduzierungsmaßnahmen.   

 
Abbildung 81: Ablaufschema der Region Südwest 

7.4.1 Klärschlammanfall 

In der Region Südwest fallen jährlich 1.013,1 t TS Klärschlamm an. Über 90 % des gesamten 
Schlammes in der Region Südwest ist den zwei Kläranlagen „Neuhof“ und „Flieden“ der 
Größenklasse 4 zuzuordnen. Aus Abbildung 83 können die einzelnen Klärschlammmengen je 
Kläranlage entnommen werden.  

 
Abbildung 82: Klärschlammmengen je Größenklasse in der Region Südwest 



Seite | 94  
 

 
Abbildung 83: Klärschlammmengen je Kläranlage in der Region Südwest 

Für die Region Südwest wird als Szenario vorgegeben, dass der Klärschlamm auf der Kläranlage 
„Flieden“ für eine weitere Schlammbehandlung auf die Kläranlage „Neuhof“ transportiert wird. Auf 
dem Gelände der Kläranlage „Neuhof“ befindet sich eine Kammerfilterpresse. Um in dieser 
Konstellation Transportwege einzusparen, wird im Rahmen des Ablaufschemas aus Abbildung 
48 die Umstellung der Kläranlage Flieden auf eine anaerobe Schlammstabilisierung 
durchkalkuliert. Wie der Tabelle 64 zu entnehmen ist, geht diese Einsparung im Volumen mit 
einer Reduzierung der Belüftungsenergie einher. Hintergrund ist die Verringerung des 
Schlammalters, welche zu einem CO2-Einsparpotential von 11,5 t CO2/a führt (vgl.  Tabelle 64). 

Tabelle 64: Einsparungen Belüftungsenergie Region Südwest (gerundete Werte) 

Kenndaten Flieden 

Ausbaugröße [EW] 7.500 

Klärschlammmenge aktuell [m³/a] 1.190 
Klärschlammmenge nach Reduzierung um 
20 % [m³/a] 952 

BSB5-Fracht [kg/d] bei 60 g/EW*d spez. 
BSB-Fracht 450 

Eliminierung in der Vorklärung [kg/d] 25 % 113 

O2 Einsparungen [kg/d] 113 

Energieeinsparungen [kWh/a] 28.744 

CO2-Einsparpotential Belüftung [t CO2/a] 11,5 

7.4.2 Klärschlammaufbereitung auf 5 % TS 

Gemäß dem Ablaufschema aus Abbildung 48 wurde für die Kläranlage „Flieden“ eine 
Schlammeindickung mit dem Zielwert von 5 % TS-Gehalt überprüft. Die Mengenmehrung wird 
auf den hohen TS-Gehaltes von 24 % zurückgeführt. 



Seite | 95  
 

Tabelle 65: Mengenänderung durch Schlammeindickung (gerundete Werte) 

Kenndaten Neuhof Flieden 

Ausbaugröße [EW] 17.000 13.500 

Klärschlammmenge aktuell [m³/a] 1.354 1.190 

TS-Gehalt aktuell [%] 40,0 24,0 
Klärschlammmenge nach Reduzierung um 
20 % [m³/a] - 952 

Klärschlammmenge mit 5 % TS-Gehalt 
[m³/a] - 4.565 

Klärschlammmenge nach Umstellung auf 
anaerobe Schlammbehandlung und 
Schlammeindickung [m³/a] 

- -3.616 

7.4.3 Transport 

Für eine energetische Nutzung des Klärschlamms in Neuhof ist im Rahmen dieser 
Konzeptionierung angedacht, den Schlamm der Kläranlage „Flieden“ nach Neuhof zu 
transportieren. Für die Transportfahrten wurde mit einem Silo-LKW mit 28 m³ Volumen gerechnet. 
Für den Transport von 4.565 m³ pro Jahr werden 0,8 t CO2/a ausgestoßen (vgl. Tabelle 66). 
Tabelle 66: Transportmengen innerhalb der Region Südwest (gerundete Werte) 
Kenndaten Flieden 
Klärschlammmenge [m³/a bei 5 % TS] 4.565 
Einfache Entfernung [km] 6,2 
Transportfahrten pro Jahr 164 
Summe CO2-Ausstoß Transport [t CO2/a] 0,8 

7.4.4 Energetische Nutzung 

Der bestehende Faulturm der Kläranlage „Neuhof“ hat Kapazitäten um den Schlamm der 
Kläranlage „Flieden“ mitzubehandeln. Hierfür wird die Aufenthaltszeit reduziert. Die möglichen 
zusätzlichen Einsparungen sind in der folgenden Tabelle 67 dargestellt. 
Tabelle 67: CO2-Einsparpotentiale der Region Südwest (gerundete Werte) 
Kenndaten Flieden 

Strom- und Wärmeproduktion 
Ausbaugröße [EW] 13.500 
Stromproduktion in [kWh/a] 227.877 
CO2-Einsparpotential Strom [t CO2/a] 91 
Wärmeproduktion in [kWh/a] 286.474 
CO2-Einsparpotential Wärme [t CO2/a] 115 
CO2-Ausstoß Transport [t CO2/a] 0,81 
Summe CO2-Potential Kläranlage [t CO2/a] 206 

7.4.5 Entwässerung 

Für eine weitere Mengenreduzierung nach der Schlammfaulung dient eine Entwässerung. 
Sowohl auf der Kläranlage „Neuhof“, wie auch auf der Kläranlage in „Flieden“ gibt es bestehende 



Seite | 96  
 

Schlammentwässerungen. Die Entwässerung auf der Anlage in Neuhof erfolgt über eine 
Kammerfilterpresse bis auf 40 % TS unter Zugabe von Kalk. In Flieden wird die Entwässerung 
aktuell über eine Zentrifuge realisiert und zwar auf einen TS-Gehalt von 24 %. Es wird in 
nachstehender Tabelle dargelegt, wie sich eine Reduzierung des Schlammes auf einen TS-
Gehalt von 40 % unter zur Hilfenahme der Entwässerung in Neuhof auswirkt.  

Tabelle 68: Mengenreduzierung durch eine Entwässerung in der Region Südwest (gerundete Werte) 

Kenndaten Neuhof Flieden 
Ausbaugröße [EW] 17.000 13.500 
Klärschlammmenge aktuell [m³/a] 1.354 1.190 
TS-Gehalt aktuell [%] 40,0 24,0 
Klärschlammmenge nach Reduzierung um 
20 % [m³/a] - 952 

Klärschlammmenge mit 5 % TS-Gehalt 
[m³/a] - 4.565 

Klärschlammmenge mit 40 % TS-Gehalt 
[m³/a] - 571 

Einsparung durch Entwässerung zu TS-
Gehalt aktuell [m³/a] - 

619 
Reduzierung  

um 52 % 
Summe möglicher Einsparungen m³/a  
(bei verschiedenen TS-Gehalten) 619 

7.4.6 Trocknung 

Nach einer Entwässerung auf der Kläranlage „Neuhof“, kann der Klärschlamm für eine Trocknung 
nach Flieden transportiert werden. Die Trocknung kann mittels solarer Trocknung in einer Art 
Gewächshaus erfolgen. Hierzu wurde von der Firma ThermoSystem eine Dimensionierung mit 
1.930 t/a bei 40 % TS-Gehalt Eingangsmasse und 1.188 t/a bei 65 % TS-Gehalt im Austrag 
ausgegangen. Für diesen Fall würde sich eine Abmessung von 60 x 18 m ergeben. In der 
Abbildung 84 ist der Schlammdurchsatz unter diesen Bedingungen dargestellt. 
 

 
Abbildung 84: Schlammdurchsatz der Trocknung in Flieden nach der Bemessung von ThermoSystem 



Seite | 97  
 

Tabelle 69: Mengenreduzierung durch eine Trocknung in der Region Südwest (gerundete Werte) 

Kenndaten Neuhof Flieden 
Ausbaugröße [EW] 17.000 13.500 
Klärschlammmenge aktuell [m³/a] 1.354 1.190 
TS-Gehalt aktuell [%] 40,0 24,0 
Klärschlammmenge nach Reduzierung um 
20 % [m³/a] 
Vorschlag Schlammstabilisierung, Kap. 7.4.1 

- 952 

Klärschlammmenge mit 5 % TS-Gehalt [m³/a] 
Vorschlag Schlammeindickung, Kapitel 7.4.2 - 4.565 
Klärschlammmenge mit 40 % TS-Gehalt 
[m³/a] 
Vorschlag Mitnutzung Entwässerung in Neuhof, Kap. 7.4.5 

- 571 

Klärschlammmenge mit 65 % TS-Gehalt 
[m³/a] über solare Trocknung 833 351 

Einsparung durch Trocknung zu TS-Gehalt 
aktuell [m³/a] 

521 
Reduktion um 38 % 

838 
Reduktion um 70 % 

Summe möglicher Einsparungen [m³/a]  
(bei verschiedenen TS-Gehalten) 1.359 

7.4.7 Wirtschaftlichkeit 

7.4.7.1 Bestandskosten 

Bei der Ermittlung der Bestandskosten ist berücksichtigt, dass die Kläranlagen der Gemeinde 
Neuhof und Flieden – mit Ausnahme der Kläranlage „Flieden“ – ihre Klärschlammengen derzeit 
in die Landwirtschaft überführen. Die Kostenbezifferung basiert auf den Daten aus Tabelle 26. 
Tabelle 70: Bestandskosten in der Region Südwest ab der Größenklasse 3 (gerundete Werte) 

Kenndaten Neuhof Flieden 

Ausbaugröße [EW] 17.000 13.500 
Klärschlammmenge aktuell [m³/a] 1.354 1.190 
TS-Gehalt aktuell [%] 40,0 24,0 
Aufbereitungskosten aktuell [€/a] 89.180 112.022 
Entsorgungskosten [€/a] 98.190 142.748 
Gesamtkosten [€/a] 187.370 254.770 
Entsorgungskosten der 
Kläranlagen ab GK 3 Region 
Südwest 

442.140 

7.4.7.2 Worst Case 

Für die Betrachtung des Worst Case Falles wurde gemäß den Vorgaben aus Tabelle 23 von einer 
eigenständigen Schlammbehandlung dezentral auf den beiden Kläranlagen „Neuhof“ und 
„Flieden“ ausgegangen, mit anschließender Verwertung in einer Verbrennung. 



Seite | 98  
 

Tabelle 71: Kosten "Worst Case" der Region Südwest ab der Größenklasse 3 (gerundete Werte) 

Kenndaten Neuhof Flieden 
Ausbaugröße [EW] 17.000 13.500 
Klärschlammmenge [m³/a] 1.354 1.190 
TS-Gehalt aktuell [%] 40 24 
Aufbereitungskosten [€/a] 89.180 112.022 
Entsorgungskosten [€/a] 162.522 142.748 
Gesamtkosten [€/a] 251.702 254.770 
Entsorgungskosten der 
Kläranlagen ab GK 3 Region 
Südwest 

506.472 

7.4.7.3 Kooperation 

Eindickung 

Für die Kläranlage „Flieden“ wurde eine maschinelle Eindickung überprüft. Die Eindickung auf 
der Kläranlage in Neuhof befindet sich im Bestand. 
Tabelle 72: laufende Kosten der Eindickung in der Region Südwest (gerundete Werte) 

Kenndaten Neuhof Flieden 
Ausbaugröße [EW] 17.000 13.500 
Schlammmenge aktuell [m³/a] 1.354 1.190 
TS-Gehalt aktuell [%] 40,0 24,0 
Abschreibung Maschine [€/a] - 23.526 
Flockungsmittel [€/a] - 5.400 
Wasser [€/a] - 2.025 
Strom[€/a] - 38.475 
Wartung [€/a] - 1.500 
Personal [€/a] - 5.000 
Summe ohne Abschreibung [€/a] - 52.400 
Summe mit Abschreibung [€/a] - 75.926 

Transport 

Für den Transport wurden 7 €/km angenommen und die einfache Transportstrecke nach Neuhof. 
Die folgenden Tabelle 73 und 74 zeigen den Unterscheid des Transportaufwandes mit und ohne 
Schlammeindickung auf der Kläranlage „Flieden“. 
Tabelle 73: Transportkosten in der Region Südwest mit Schlammeindickung (gerundete Werte) 

Kenndaten Flieden 
Ausbaugröße [EW] 13.500 
Schlammmenge mit 5 % TS-Gehalt 
[m³/a] 4.565 

Transportstrecke 6,2 
Transportfahrten pro Jahr 164 
Summe Kosten [€/a] 7.118 

  



Seite | 99  
 

Tabelle 74: Transportkosten in der Region Südwest ohne Schlammeindickung (gerundete Werte) 

Kenndaten Flieden 

Ausbaugröße [EW] 13.500 

Klärschlammmenge (ohne 
Eindickung) bei 2 % [m³/a] 11.420 

Transportstrecke 6,2 

Transportfahrten pro Jahr 408 

Summe Kosten [€/a] 17.707 

Annahmekosten 

Für die Annahme des Klärschlamms in Neuhof werden 30 €/m³ angenommen. In Tabelle 75 sind 
die Annahmekosten in Neuhof für die Kläranlage „Flieden“ dargestellt. Es ist zu erkennen, dass 
eine vorherige Eindickung des Klärschlamms auf den jeweiligen Anlagen, neben Einsparungen 
des Transportes, auch zu deutlich niedrigeren Annahmekosten führt. 

Tabelle 75: Annahmekosten in Neuhof 

Kenndaten Flieden 

Ausbaugröße [EW] 13.500 
Klärschlammmenge (ohne Eindickung) bei 
2 % [m³/a] 11.420 

Annahmekosten [€/a] 342.600 
  

Schlammmenge [m³/a] mit 5 % TS-Gehalt 
Vorschlag Schlammeindickung, Kapitel 7.4.2 4.565 

Annahmekosten [€/a] 136.950 
Summe Einsparungen durch Eindickung 
[€/a] 205.650 

Entwässerung 

Die Entwässerung der Kläranlage „Neuhof“ kann weiter genutzt (hier: Kammerfilterpresse). Es 
werden lediglich für die zusätzlichen Schlammmengen die Mehrkosten für Flockungsmittel, 
Wasser und Strom angesetzt. Wartung und Personal sowie die Abschreibung der Maschine sind 
in den Gesamtkosten berücksichtigt. Im Vergleich zu einer Zentrifuge hat eine 
Kammerfilterpresse andere laufende Kosten. Diese sind wie in der folgenden Tabelle 76 
angenommen. Die Kostenanteile für Flieden und die Kosten für die Gemeinde Neuhof können 
der Tabelle 77 entnommen werden.  

Tabelle 76: laufende Kosten für eine Kammerfilterpresse 

Kenndaten Spez. Kosten einer Kammerfilterpresse 
Flockungsmittel [€/(EW*a)] 2,5 
Wasser [€/(EW*a)] 0,15 
Strom [kWh/(EW*a)] 10 
Wartung [€/a] 8.000 
Personal [€/a] 31.200 

  



Seite | 100  
 

Tabelle 77: laufende Kosten der Entwässerung in der Region Südwest (gerundete Werte) 
Kenndaten Neuhof Anteil Flieden 
Ausbaugröße 17.000 13.500 
Abschreibung Maschine [€/a] - - 
Flockungsmittel [€/a] 42.500 33.750 
Wasser [€/a] 2.550 2.025 
Strom [€/a] 4.930 3.915 
Wartung [€/a] 8.000  
Personal [€/a] 31.200  
Summe je Kläranlage [€/a] 89.180 39.690 
Gesamtsumme [€/a] 128.870 

Trocknung 

Für die Kläranlage „Flieden“ wurde eine solare Trocknung ohne Abwärmenutzung ausgelegt. Für 
die Investition wurden 550.000 € angenommen. Die dafür anfallenden laufenden Kosten sind in 
der Tabelle 78 dargelegt.  

Tabelle 78: laufende Kosten der Trocknung in der Region Südwest (gerundete Werte) 
Kenndaten Flieden 
Abschreibung Trocknung [€/a] 25.597 
Strom [€/a] 5.500 
Wartung [€/a] 1.400 
Personal [€/a] 14.500 
Summe ohne Abschreibung [€/a] 21.400 
Summe mit Abschreibung [€/a] 46.997 

Zusammenfassung 
Tabelle 79: Zusammenfassung der Region Südwest (gerundete Werte) 

Kenndaten Neuhof Flieden 
Ausbaugröße 17.000 13.500 
Klärschlammmenge aktuell [m³/a] 1.354 1.190 

Laufende Kosten Eindickung [€/a] 87.826 
Bestand 

75.926 
Neubeschaffung mit 

Abschreibung 
Einsparungen energetisches Potential [€/a] - 128.588 
Annahmekosten für Flieden in Neuhof [€/a] - 136.950 
Anteilige laufende Kosten Entwässerung 
[€/a] 89.180 39.690 

Amortisation Eindicker je Kläranlage [a] - 2 
maschineller Eindicker 

Laufende Kosten Trocknung [€/a] - 49.997 
mit Abschreibung 

Mögliche Kosteneinsparungen [€/a] 
Bestand: 70.606 

Worst Case: 
134.938 

Bestand: 169.491 
Worst Case: 169.491 

7.4.8 Landwirtschaftliche Verwertung 

In der Region Südwest können 901 m³/a landwirtschaftlich verwertet werden. Grundsätzlich ist 
die Überführung des Schlammes aus den Kläranlagen der Größenklasse 1 und 2 in die 
Landwirtschaft möglich (27,2 t TS pro Jahr). 



Seite | 101  
 

7.4.9 Kooperationsmöglichkeit 

Für eine kommunale Zusammenarbeit der Kommunen sind grundsätzlich alle genannten 
Kooperationsformen möglich. Zu empfehlen ist hier eine Zusammenarbeit auf Basis einer 
„Öffentlich-rechtlichen-Vereinbarung“. Die Kriterien sind nach dem EuGH Urteil zu prüfen. 

7.4.10 Handlungsempfehlung 

Der Vorschlag für die Region Südwest ist eine Kooperation der Kläranlage „Flieden“ und 
„Neuhof“. Für die Kläranlage „Flieden“ wird die Errichtung einer maschinellen Voreindickung 
empfohlen, um die Transportmenge nach Neuhof zu reduzieren. Die aktuell vorhandene 
Schlammentwässerung in Flieden könnte dann außer Betrieb genommen werden. Der nicht 
stabilisierte Überschussschlamm mit 5 % TS-Gehalt sollte zur Kläranlage „Neuhof“ transportiert 
werden. Eine Trocknung auf dem Gelände der Kläranlage „Flieden“ mit vorheriger 
Schlammentwässerung hat sich im Rahmen des kalkulierten Szenarios für die Region Südwest 
als nicht wirtschaftlich herausgestellt.   



Seite | 102  
 

7.5 Region West 

Die Region West besteht aus den Kommunen Bad Salzschlirf, Großenlüder und Hosenfeld. Die 
größten Kläranlagen sind „Kleinlüder“ (7.200 EW), „Lüdertal“ (6.500 EW) und „Bad Salzschlirf“ 
(8.000 EW). Insgesamt sind in der Region fünf Kläranlagen mit einer Anschlussgröße von 
23.350 EW zu finden. Die Kläranlage „Eichenau“ ist dabei die einzige Teichkläranlage in der 
Region West mit einer Ausbaugröße von 200 Einwohnerwerten (EW). 

 
Abbildung 85: Region West mit Angabe der Kläranlagen 

 
Abbildung 86: Anzahl Kläranlagen je Größenklassen der Region West 

Für die Region West (speziell die Kläranlagen „Kleinlüder“ und „Bad Salzschlirf“) wird gemäß des 
Konzeptablaufes aus der Abbildung 48 lediglich der Verfahrensschritt „KS-Aufbereitung auf 5 %“ 
geprüft. Hintergrund ist, dass die Kläranlagen „Kleinlüder“ und „Bad Salzschlirf“ einen Glühverlust 
von rund 64 % aufweisen, was auf einen teilstabilisierten Schlamm hindeutet. Daher wird mit 
keiner möglichen Einsparung in der Klärschlammmenge ausgegangen, wie dies in den 
vorangegangenen Regionen der Fall war. Der Klärschlamm der Kläranlage „Kleinlüder“ und der 
Anlage der Gemeinde Bad Salzschlirf wird in die Faulung der Kläranlage Schlitz gegeben. Zudem 



Seite | 103  
 

wird der Klärschlamm der Kläranlage „Lüdertal“ in der bestehenden Klärschlammvererdung 
eingesetzt. Auch der Klärschlamm der Kläranlage „Müs“ (GK 2) wird in Zeiten des 
landwirtschaftlichen Ausbringungsverbotes zur Vererdung auf die Kläranlage „Lüdertal“ gebracht.  

7.5.1 Klärschlammanfall 

In der Region West fallen jährlich etwa 387,9 t TS an. Eine Aufteilung auf die jeweiligen 
Größenklassen ist in Abbildung 87 dargestellt. Es ist zu erkennen, dass etwa 95 % des gesamten 
Klärschlamms in den eingangs benannten drei größten Kläranlagen anfällt. 

 
Abbildung 87: Klärschlammmengen je Größenklasse in der Region West 

In Abbildung 88 sind die Klärschlammengen der einzelnen Kläranlagen der Region West 
dargestellt. 

 
Abbildung 88: Klärschlammmengen je Kläranlage der Region West 

7.5.2 Klärschlammaufbereitung auf 5 % TS 

Um das Transportvolumen nach Schlitz zu reduzieren, wurde für die Kläranlagen „Kleinlüder“ und 
„Bad Salzschirf“ eine maschinelle Schlammeindickung (Zielwert 5 % TS) überprüft. Die 
Mengenreduzierung ist in Tabelle 80 dargestellt. Durch die Errichtung einer maschinellen 
Schlammeindickung, kann die Menge in der Region um circa 2.800 m³/a reduziert werden.  



Seite | 104  
 

Tabelle 80: Mengenreduzierung durch Schlammeindickung in der Region West (gerundete Werte) 

Kenndaten Bad Salzschlirf Kleinlüder 
Ausbaugröße [EW] 8.000 7.200 
Klärschlammmenge aktuell [m³/a] 2.141 3.849 
TS-Gehalt aktuell 3,8 2,0 
Klärschlammmenge nach 
Reduzierung um 20 % - - 

Klärschlammmenge mit 5 % TS-
Gehalt 1.627 1.540 

Einsparung m³/a durch Umstellung 
maschinelle Eindickung 

514 
Reduktion um 76 % 

2.309 
Reduktion um 60 % 

Summe möglicher Einsparungen m³/a 
(bei verschiedenen TS-Gehalten) 2.823 

7.5.3 Transport 

Der Transport des Klärschlamms erfolgt aus der Region West nach Schlitz (Status Quo). Für den 
Transport werden 1,6 t CO2/a ausgestoßen (vgl. Tabelle 81). Für die Transportfahrten wurde mit 
einem Silo-LKW mit 28 m³ Volumen gerechnet. 

 
Abbildung 89: Transportwege aus der Region West 

Tabelle 81: Transportmengen aus der Region West (gerundete Werte) 

Kenndaten Bad Salzschlirf Kleinlüder 

Ausbaugröße [EW] 8.000 7.200 
Klärschlammmenge bei 5 % TS [m³/a] 1.627 1.540 
Einfache Entfernung [km] 11,3 23,3 
Transportfahrten pro Jahr 59 55 
CO2-Ausstoß Transport [t CO2/a] 0,5 1,0 

Summe [t CO2/a] 1,6 
  



Seite | 105  
 

7.5.4 Energetische Nutzung 

Auf der Kläranlage „Schlitz“ wird der Klärschlamm dem Faulturm zugeführt und dort energetisch 
genutzt. Durch den bereits unstabilisierten Schlamm kommt es zu keinen zusätzlichen 
Gaserträgen auf der Kläranlage „Schlitz“. 

7.5.5 Wirtschaftlichkeit 

7.5.5.1 Bestandskosten 

Tabelle 82: Bestandskosten der Region West ab der Größenklasse 3 (gerundete Werte) 

Kenndaten Bad Salzschlirf Kleinlüder 
Ausbaugröße [EW] 8.000 7.200 
Klärschlammmenge aktuell [m³/a] 2.141 3.849 
TS-Gehalt aktuell [%] 3,8 2,0 
Aufbereitungskosten aktuell [€/a] - - 
Entsorgungskosten [€/a] 64.225 115.465 
Summe der Entsorgungskosten der 
Kläranlagen ab GK 3 Region West [€/a] 179.690 

7.5.5.2 Worst Case 

Tabelle 83: Kosten "Worst Case" der Region West ab Größenklasse 3 (gerundete Werte) 

Kenndaten Bad Salzschlirf Kleinlüder 
Ausbaugröße [EW] 8.000 7.200 
Klärschlammmenge aktuell [m³/a] 2.141 3.849 